Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra právních dějin

Diplomová práce

Činnost politické komise v době tzv. právnické

dvouletky

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

2. 1. 2015 Bc. Anna Frantalová

2

Čestné prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny

pouţité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla vyuţita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze dne 2. 1. 2015

………………………….…………

Bc. Anna Frantalová

3

Poděkování:

Děkuji za odborné konzultace i vedení při psaní této práce svému vedoucímu, prof.

JUDr. Janu Kuklíkovi, DrSc., dále děkuji PhDr. Aleně Šimánkové za nesmírnou ochotu

a laskavost při poskytnutí archivních materiálů, jeţ byly hlavním pramenem pro

zpracování této práce, i za odborný náhled na problematiku. V neposlední řadě děkuji

svým kolegům z vědeckého týmu jejich podporu a za poskytnutí zpětné vazby.

4

Obsah

1. Úvod .............................................................................................................................. 6

2. Právnická dvouletka a nové právní předpisy ................................................................ 9

3. Politická komise .......................................................................................................... 26

3.1 Ustavení politické komise ..................................................................................... 26

3.2 První schůze politické komise .............................................................................. 26

3.3 Sloţení politické komise ....................................................................................... 29

3.4 Způsob jednání komise ......................................................................................... 30

3.5 Přehled zasedání politické komise ........................................................................ 36

4. Věcná část ................................................................................................................... 42

4.1 Trestní zákon ......................................................................................................... 42

4.2 Trestní řád ............................................................................................................. 60

4.3 Občanské právo ..................................................................................................... 61

4.3.1 Obecná ustanovení ......................................................................................... 61

4.3.2 Věcná práva ................................................................................................... 62

4.3.3 Právo knihovní ............................................................................................... 67

4.3.4 Závazkové právo ............................................................................................ 69

4.3.5 Dědické právo ................................................................................................ 72

4.3.6 Autorské právo ............................................................................................... 75

4.3.7 Pojistná smlouva ............................................................................................ 77

4.4 Obchodní právo ..................................................................................................... 78

4.4.1 Soutěţní právo ............................................................................................... 80

4.4.2 Ochrana průmyslového vlastnictví ................................................................ 81

4.4.3 Akciové právo ................................................................................................ 82

4.4.4 Právo šekové a směnečné .............................................................................. 82

4.4.5 Zákon o veřejném skladišti ............................................................................ 83

4.5 Rodinné a manţelské právo .................................................................................. 83

4.6 Civilní proces ........................................................................................................ 86

4.7 Organizace soudů a prokuratur ............................................................................. 89

5. Významné osobnosti v činnosti politické komise ....................................................... 96

6. Závěr ........................................................................................................................... 98

5

Seznam zkratek ............................................................................................................. 101

Prameny ........................................................................................................................ 102

Archivní materiály .................................................................................................... 102

Seznam pouţité literatury – publikace a časopisy .................................................... 102

Kvalifikační práce ..................................................................................................... 103

Další prameny ........................................................................................................... 103

Přílohy ........................................................................................................................... 104

Summary ....................................................................................................................... 109

6

1. Úvod

Problematice právních dějin se zaměřením na československé právní dějiny po

roce 1948 se v rámci svého odborného studijního zájmu věnuji jiţ několik let, a to

v rámci povinně volitelných a volitelných předmětů, vědeckých seminářů i vědeckých

projektů. Můj odborný zájem postupně krystalizoval směrem od problematiky

politických procesů z 50. let přes téma kolektivizace venkova se zaměřením na

východní Čechy, směrem k legislativní činnosti v období tzv. právnické dvouletky, jeţ

byla důleţitou etapou vytváření nového – komunistického – právního řádu v souladu

s tehdejší ideologií.

V rámci spolupráce s Národním archivem a zejména s jeho IV. oddělením

zastoupeným vedoucí oddělení Mgr. Karolínou Šimůnkovou a odbornou archivářkou

PhDr. Alenou Šimánkovou se mi podařilo získat přístup k dosud nezpracovaným

archivním materiálům z fondu ministerstva spravedlnosti, které se staly základním

zdrojem podkladových informací pro tuto práci. Kromě těchto dokumentů z poměrně

rozsáhlého archivního fondu ministerstva spravedlnosti jsem dále vycházela z některých

dalších fondů, zejména pak z usnesení československé vlády z roku 1948. Kromě těchto

zdrojů jsem vycházela ze stenoprotokolů jednání Národního shromáţdění, na jehoţ

schůzi byly návrhy zákonů v rámci legislativního procesu postupně projednávány

a schvalovány.

V neposlední řadě jsem se zaměřila také na dobovou odbornou literaturu

a některá periodika. Doplňujícím pramenem, z něhoţ jsem čerpala, se stala soudobá

odborná literatura věnující se československým právním dějinám po roce 1948, zejména

publikace Vývoj československého práce 1945-1989 autora Jana Kuklíka a vybrané

publikace Karla Kaplana (viz prameny).

Ve své práci jsem se zaměřila na činnost politické komise v období

tzv. právnické dvouletky (1948-1950). Základním předpokladem zpracování tohoto

tématu se stalo alespoň základní utřídění výše zmíněných archivních materiálů z fondu

ministerstva spravedlnosti, který dosud nebyl nijak zpracován ani jakkoli roztříděn.

První etapu mé práce představovalo pečlivé roztřídění a studium obsahu

jednotlivých dokumentů (záznamů z jednání v podobě zápisů či stenoprotokolů,

podpůrných materiálů, pozvánek na zasedání, připravených elaborátů apod.). Po
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uspořádání dostupných pramenů jsem se věnovala rozboru činnosti politické komise.

Zaměřila jsem se jak na její institucionální ukotvení a pravomoci, které jí byly

vymezeny, tak také na sloţení komise a profily jednotlivých osobností, které se na její

činnosti podílely.

Těţištěm mé práce se stal rozbor samotné činnosti komise a toho, jakým

způsobem zasahovala či nezasahovala do návrhů připravených jednotlivými

kodifikačními (odbornými) komisemi a subkomisemi.

Pro přehlednost jsem tuto práci rozčlenila do několika částí, kdy první pojednává

obecně o přípravě nových zákonů v období tzv. právnické dvouletky, druhá pak

o politické komisi a její činnosti jako takové. Třetí část se pak zaměřuje na obsah

projednávaných právních otázek, které jsem uspořádala nikoliv chronologicky, ale

věcně.

Základním předpokladem, který jsem pro svoji práci vytyčila, byla otázka, do

jaké míry politická komise zasahovala do návrhů jednotlivých ustanovení právních

předpisů připravovaných kodifikačními komisemi či subkomisemi. Vycházela jsem

z předpokladu, ţe ohniskem tvorby nových právních předpisů byly právě jednotlivé

komise a subkomise a jako takové měly mít největší vliv na přípravu právních předpisů.

Politická komise by pak fungovala pouze jako jakýsi zaštiťující orgán, který se na

finálním znění jednotlivých zákonných ustanovení podílel pouze minimálně. S těmito

premisami jsem tedy ve svém bádání pracovala a zaměřila se na jeho ověření či

vyvrácení na základě mně dostupných materiálů.

Vzhledem ke značnému rozsahu dostupných pramenů, k jejich významu a také

ke skutečnosti, ţe se převáţně jedná o materiály dosud nezpracované a nepublikované,

jsem tuto práci pojala jako základní zpracování problematiky úlohy politické komise.

Mým cílem mj. zůstává další rozpracování tohoto tématu v rámci navazujících

vědeckých a kvalifikačních prací, neboť vnímám jako potřebné se dále zaměřit na

jednotlivé právní otázky, jimiţ se komise zabývala, a zejména pak na analýzu toho,

jakým způsobem se výstupy z jednání skutečně promítly či nepromítly do finální

podoby zákona přijatého Národním shromáţděním. Zcela samostatný prostor pro další

práci se rovněţ nabízí v otázkách komparativních, zejména pak v oblasti komparace

procesu vytváření nových právních předpisů v období tzv. právnické dvouletky, vlivu
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ideologie na jejich znění apod. s obdobími pozdějšími, zejména pak léty šedesátými,

popř. komparace s vývojem v ostatních zemích východního bloku.

Text diplomové práce byl dokončen ke dni: 2. 1. 2015
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2. Právnická dvouletka a nové právní předpisy

„Ústava 9. května se s tímto stavem vypořádala s konečnou platností a stanovila

jasně, ţe všechny ústavní a jiné zákony odporující ústavě pozbývají platnosti. Tím nastal


[…]


konkrétním pracovním týmům, vyhodnocovat práci odborných komisí a subkomisí.

Těchto pravomocí politická komise hojně vyuţívala. Všechny připravované zákony

v rámci právnické dvouletky se tak dostaly na pořad jednání tohoto orgánu.

O důleţitosti postavení politické komise svědčí také její personální obsazení

a organizační zařazení. Komise byla podřízena přímo ministru spravedlnosti. Ten byl

o její práci pravidelně informován prostřednictvím náměstků ministra, kteří byli jejími

členy. Sám se pak k důleţitým otázkám prostřednictvím svých náměstků vyjadřoval.

Včele politické komise stanul náměstek ministra spravedlnosti Dr. Alfréd Dressler,

který patřil také mezi aktivní členy a určité „stráţce“ ideologie. Mezi další osobnosti

podílející se na činnosti politické komise můţeme zmínit např. další náměstky ministra

spravedlnosti – Dr. Karla Klose či Dr. Otakara Heráfa, nebo např. generálního

prokurátora, Ladislava Lorka. Politické komisi byl přidělen pomocný aparát

V. (kodifikačního) oddělení ministerstva spravedlnosti, který zajišťoval organizační,

technickou ale také právní podporu činnosti komise a odborných komisí. Zástupci

V. oddělení se pak pravidelně dle své gesce účastnili jednání politické komise.

Je na místě zmínit i několik etap v činnosti a způsobu práce politické komise.

Politická komise zahájila svoji činnost 20. září 1948, po předcházejícím období ţivelné

přípravy právních předpisů. Přelomovým bodem v činnosti je pak jaro 1949, kdy

dochází k uzavření prací na zákonu o právu rodinném a manţelském a jsou postupně

vypracovány osnovy trestněprávních kodexů. V průběhu tohoto období dochází

k laicizaci obsazení politické komise, kdy řady členů rozšíří dva zástupci dělnické třídy.

Dalším přelomem je pak IX. sjezd KSČ v květnu 1949. Na něj jsou navázány změny,

mezi něţ patří větší kontrola činnosti komise především prostřednictvím zástupců

Národního shromáţdění (např. Dr. Kokeš). Komise pak v období letních měsíců

nezasedá, v činnosti pokračuje aţ od 10. října 1949. Bohuţel se autorce zatím
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nepodařilo získat zápisy z jednání politické komise po 14. listopadu 1949, o kterých

bezpečně víme, ţe proběhly.

Politická komise prokazatelně zasahovala odborným komisím do přípravy jim

svěřených právních předpisů. Měla významný vliv na hlavní linii. Je však důleţité

zmínit, ţe vlastní příprava návrhů byla vţdy svěřena odborným komisím a subkomisím,

takţe v řadě méně závaţných otázek komise vycházela z takto připravených materiálů.

Zajímavou otázkou je pak vliv sovětského práva, popř. přímý vliv případných

sovětských poradců. Z dostupných archivních materiálů se nepodařilo prokázat přímý

ani nepřímý vliv takových poradců na přípravu právních předpisů. Politická komise

velmi pečlivě diskutovala právní úpravu ze SSSR či dalších zemí východního bloku.

V diskuzi pečlivě zvaţovala argumenty pro a proti převzetí konkrétních institutů,

jednalo se především o úpravu trestního práva hmotného či procesního. Politická

komise měla pro svoji práci postupně dostupnou celou škálu zahraniční odborné

právnické literatury. Studijním ústavem, který byl za účelem urychleného vypracování

překladů na ministerstvu zřízen, bylo přeloţeno více neţ 500 publikací.

Závěrem je tedy třeba zhodnotit, ţe z dostupných archivních materiálů vyplývá,

ţe úloha politické komise při přípravě hlavních právních předpisů v období právnické

dvouletky byla úlohou významnou. Komise výrazně zasahovala do připravovaných

předpisů. Blíţe se tomu autorka věnuje ve zvláštní části své práce, kde jsou konkrétní

zásahy více rozvedeny. Je také nutné podotknout, ţe práce zatím není ucelená, neboť

autorka neměla k dispozici všechny zápisy politické komise po 14. listopadu 1949.

Autorka povaţuje za důleţité také upozornit čtenáře práce, ţe zvolenému tématu

se dostalo základního zpracování a ţe v navazujících pracích se bude dále zabývat

v textu práce zmíněnými detailnějšími oblastmi bádání.
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FLRJ federativní lidová republika Jugoslávie

JSČZ jednotný svaz českých zemědělců
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KSČ Komunistická strana Československa

MV ministerstvo vnitra

MSpr ministerstvo spravedlnosti

n. p. národní podnik

NA Národní archiv

NPT nápravně pracovní tábor

NVÚ nápravně výchovný ústav

RSFSR Ruská sovětská federativní socialistická republika

SNB sbor národní bezpečnosti

StB Státní bezpečnost

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany

Československa

ÚV KSS Ústřední výbor Komunistické strany Slovenska
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Summary

The thesis called The operation of political commitee in the period of the so-

called Legal Biennial deals with the activity of political commitee, an especial authority

subordinated to the Ministry of Justice, in the period of the so-called Legal Biennial, i.e.

in 1948-1950. The main aim of the commitee´s activity was to direct the drafts of new

laws presented by particular expert commitees and to adjust ideologicaly its content.

In the first part of the thesis, the author presents the period of so-called Legal

Biennal and describes the procedure of creation the new laws and its passing in the

National Assembly. In this part, the author also dealt with the establishment,

competetions and tasks of the commission and afterwadrs she presents also its members

and organisation of the commitee´s activity. One of the results of the author´s work is

also a tabular survey of the commitee´s meetings including the attendance and discussed

topics.

The second part of the thesis is oriented to legal questions discussed by the

commitee on its meetings, arranged in thematic order and on the influence of the

commitee on the final wording of presented laws.

Finally, the author presents some of the main members of the political commitee

who significantly influenced its operation.