Posudek na diplomovou práci Anny Frantalové Činnost politické komise v době tzv. právnické dvouletky

Předkládanou diplomovou práci tvoří 100 stran vlastního textu, obsáhlý seznam pramenů a literatury, přílohy z použitého archivního materiálu, anglické resumé a klíčová slova. Práce tak splňuje formální náležitosti kladené na diplomové práce. Zvolený rozsah práce je adekvátní i cíli práce, kterým je analýza přípravy klíčových změn československého právního řádu v době tzv. právnické dvouletky.

Práce začíná krátkým úvodem a poté pojednáním o klíčovém pojmu práce – právnické dvouletce, kterou autorka považuje za důležitý přelom v diskontinuitě československého právního řádu. Pro přípravu koncepce právnické dvouletky hrála klíčovou roli tzv. politická komise, která dosud nebyla v odborné literatuře analyzována a nebyla jí tak ani věnována odpovídající pozornost. Autorce se podařilo získat přístup k dosud nezpracovaným materiálům ministerstva spravedlnosti a mohla je ve své práci náležitě využít. Práce navíc vznikla jako jeden z výstupů projektu SVV Ústavu právních dějin.

V hlavní části své práce se poté autorka věnuje aplikaci rozhodnutí politické komise v jednotlivých oblastech právnické dvouletky a to i na jednotlivých právních institutech. Její práce nám tak umožní nalézt odpovědi na mnohé otázky po motivech, které vedly jak v trestním, tak soukromém právu k řadě nových řešení mnohdy ideologicky podmíněných.

U autorky je možné vyzvednout jak rozbor historických souvislostí vlastního právního vývoje, tak i zasazení celé problematiky do širších souvislostí politického vývoje Československa. Pro práci využila jak dosavadní literaturu, tak zejména již zmíněné archivní prameny. Vyzvedl bych i originální pojetí, kdy se nejedná o chronologický popis zasedání komise, ale o snahu konfrontovat ideologická a politická rozhodnutí s konkrétními legislativními řešeními. V závěru autorka sama naznačuje, že se jedná o základ, na který by ráda navázala v dalších zpracováních, a to i vzhledem k velkému rozsahu archivního materiálu. To je třeba jen přivítat.

Práce splňuje standardy kladené na tento typ prací a v mnoha ohledech je překračuje. Je možno ji doporučit obhajobě a práci navrhuji hodnotit výborně.

Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc

V Hostivici dne 26. ledna 2015